Vicesima quinta die Maii quae in diem S. Anicij Pentheostes et
B. Urbani cadebat pro electione futuri Craouien; Pontificis in-
stituta adueniente per Prelatos et Canonicos Craouien; et in-
primis per Jacobum de Sienna Optum et administratorem sede
vacant; ecclia; Craouien; sacro procuratos ad unum ois; iatio. Magr
Thomas de Strampino S. Theologiae et iuris Canonici Doctor Canonic; Cra-
ouien; et regni Poloniae Vicecancellari; per viam inspiratis concorditer
electo; pro quo eligendo et si Casimiro Poloniae Rex intercessisset tenuis
em; ad regiam intercessionem sed ois; ad personam Magri Thomae et virtu-
tes suas habebat; per eligentes respectus. Electionem ipsam duo

prodigia rari euentus extemplo secuta sunt eodem siquidem die electionis Campana optima, a Cardinali et Epō Sbrigneo ad vespervas sonaret, de sede sua euulsa fractis auribus in assere admodum paruo confedit, altero vero electionis die ignis in platea Castreni ex domo Thoma Torificis erumpens aliquot plateas. et oēs domos Canonicoꝝ Cracouienſium, preter duas tantummodo domos, vnam m̄gri Nicolai Spiczmeri Cantoris, alteram Joannis Glogosch Canonici Cracouienſis agre defensas, ab hora vespertina in occasum consumpsit. Imba res iudicata sunt a sapientibus perniciem futuram ecclēia Cracouienſi et eiꝝ perſonis portendere, et perſecutionis flammam qua obeunte Cofato Thoma Szvampinski plevisq; Prelatis et Canoniciſ Cracouienſi illata est secuturam. Electi Cracouienſi Thoma electio per Caxitum Papam ſecun confirmata, et ipſe xxv Januarij tunc in Anicam ſeptuageſimel cadente in ecclēia Parochiali y Bodzanczin, ab Andrea Poſnarienſi Epō conſecrationis munus accepit. Magnꝝ et ipſe pugil libertatis ecclēicę, vir prudentiſ ſingulariſ et doctrina, graciliſ, molliſ, et candidiſ corpore, complexioniſ ſanguineę. Honeſtaſ pro tpe, amans, facetię, in pauperes et expenſas profuſus. Omnes illecebras abhorrens. Copioſus in Caſarę memorię et ingenium facile ſortitus grauitatiſ et pudicitiaſ amator. Hic grē nobiſ de domo et familia Pruffon ex Patre Grandota, et matre Dorothea, ex vico Szvampino prope Coſcian ortum duxit. Qui cum en ecclēia Cracouienſi annis quinq; ſediſet, cedere Pontificatuſ in perſonam Jacobi de Sierno Prępti Cracouienſi multipliciter laborabat. infelicem aſſerens diem in qua et nihil ſub omni vita ſtultiuſ egiſſe quam dum Pontificatum conſenſit ſuſcipere. Verum dum Caſmiruſ Polonia Rex multifarie ab eo et amiſ Jacobi Prępti Cracouienſi ſuadentiſq; omniſiſ

Consiliariis ecclesiis et secularibus rogatus consensum suum in
personam Jacobi de Sienna dare negaret, paucis admodum
consiliariis quibus ea res quaestui erat, regem auerrentibus a
consensu Thomas Episcopus in proposito cedendi perseverant alios
eres ad succedendum sibi de gremio ecclesiae Cracoviensis depose-
bat. Sub hac autem perseverantia, dum apud Caserum suum Episcopus
Isbsa ageret vi mensis Septemb. a Paralisi percussus ad cedens-
dum Episcopi in manibus pii Papae secundi et in personam Gfa-
ti Jacobi de Sienna Praepositi Cracoviensis, nuntios in urbem
misit Paralisi autem in qua aliquanto tempore vitam producere po-
tuit, calculi dolor vehemens accessit. Quapropter geminato
languore oppressus sacramentis omnibus deuotissime procuratis xxii
Septemb. apud Isbsam diem religiosae obiit. anno Domini 1460 anno
vero vitae sua 1221, cuius mundanus homo ultima Septemb. in
Cracoviensis ecclesia prope Sacerdotiam in Saxo marmoreo tumu-
latus est, spiritualis vero sedet ante diem meritis ornatus
laborum. Reliquit Cracoviensis ecclesiae calicem aureum marcas
sex auri appendentem, duas pelues argenteas, duos calices
deauratos. Capulam arcamenti rubei, cum auro et humerali
margaritis intextum. Infulam paruum ex margaritis valens
centum florenos. Quadringentas marcas pro anniuersario.
Item ecclesiam Collegiatam Sandominiensem mille quingentos florenos.
Item ecclesiam Collegiatam Louiciensem Gnesnensem diocesis alios mille
quingentos florenos. Theogicalibus in ecclesiis Cracoviensis
Gnesnensem Posnaniensem Vniuersiensem et Louicensem. Canonicales
cum aliquibus Theogicalibus in uniuersitatem Cracoviensem
distribuit. Altare in ecclesia Cracoviensis duos habens alta-
ristas. et hospitale pro infirmorum Clericorum recolle-
ctore in Stradomia, per executores Testamenti sui et

ex pecuniis

ex pecuniis suis fundata et dotata sunt. Mirabat hic frequenter dum viveret in Pontificatu hinc malitiam teterrimorum peccatorum super quibus ad illum fiebat remissio stupens grauedinem, et cum amicis inter loquendum differens nullam arebat Sacram scripturam a superioribus patribus editam tam nefanda scelera memorasse. Hic vicarius ecclesie Sandeche tenuitatem illorum attendens in villis Zawoda Namorowska et Camionka decimas perpetuo donat. Ad altare S. Antonii in Ecclesia Cracouien datis duabus decimis manipularibus in villis Camiona et Rdzawa pro area in platea Canonicali unica dicti altaris dote, prefatam aream ab acie ex ciuitate in Castrum procedendo in manu dextra tertiam Capto Cracouien donat. Ius patronatus S. Genuasij et Prothasij in ecclesia Cracouien donata eidem altari decima manipulari in villa Zbroza in Joannem Dlugosch Senio, et Joannem Dlugosch uniuorem Canonicos Cracouien ac fratres eorum ac sempem Wreniawa perpetuo transfudit recepta ab eis lapidea domo supra fluminem Rudawa sita secundo ab acie ex Castro descendendo in manu sinistro, et domum ipsam pro domo Iudicij, et pro Tribunali officialibus Cracouien assignando.

Audita morte Thomae Cracouien Episcopi Casimirus Rex quia sibi a Capitularibus fuit significata ad Conceptionis S. Mariae diem pro electione futuri Pontificis per Joannem de Pniow decretorum doctorem Archidiaconum et Administratorem Cracouien et Capitulares instituto duos nuntios suos Albertum de Zichlin Praepitum Calisien et Stanislaum Wislicki transmittit rogans ne alius quam Joannes Gruberinski Eques Madistamien ad Cracouien ecclesiam postularetur Capitulares vero

quamvis ad eligendum Jacobum de Sienna Praeceptum Cracouien
fere singuli affectionati fuissent, regiam tamen requisitionem, et Ponti-
ficatum Joannis Gruszerinski exclusuri, Joannem de Brzesie v-
triusque Juris Doctorem Regni Poloniae Vicecancellarium Archidia-
conum Gnesnen in electione praesentem et consensum regium facile
se obtentum asserentem, quamvis Thomas Episcopus moriturus et
Joannem Gruszerinski postulavi et Joannem de Brzesie eligi
disuasit, viginti tres eligunt Joannem Gruszerinski tres ab-
sentes et tres praesentes postulant. Duobus autem solitis super
ecclesia Cracouien in Dieta Piotrkouien pro festo S. Nicolai contem-
dentibus, Joannes de Brzesie electus dum sibi et suis exilatio
et bonorum occupatio contra altam suam spem per Legem inice-
rent, de iure electionis quod se usque ad mortem tutandum spo-
ponderat, ecclesia Cracouien contentata, electoribus suis inconsultis
et desertis cedit. Verum interim dum haec agerent, Pius Pa-
pa electus Jacobo de Sienna Praecepto Gnesnen et Cracouien filio
Dobeslai Palatini Sandomiriens et Prothonotario Aptivo Sbi-
gnei Cardinalis et Episcopi Cracouien fratri patrueli germano
de Sambno, cui Thomas Episcopus de Episcopa vivens cedendum
dux procuratoresque ad cedendum constituerat regis nuntius
et advocatis ne, quidquam impediens, in die S. Chrisogoni
anticipando Capitularium electionem diebus xv in plenissima
forma prouidit. Qui prima die Junij in castro Grandnicouien
per Gregorium Episcopum Laodiceum et Gnesnen atque Vratislauen
Suffraganeos consecratus, se Cracouien Episcopum gessit, et pri-
mum in castro Brandeisow fratrum suorum, deinde in Mel-
stern residens Capitulares Aptiuus mandatis a quibus a quibus
appelletur, percollebat. Missus autem fuit ad Papam primum
Joannes Lithuinski miles et Mathias de Raciensch Secret-

torum doctor

tor, Doctor Canonicus Vladislauien. Joannis Epi nominationem
expedituri, sed vacui rediere. Interim aut Jacoby Epi Craouiē
et oēs sibi adherentes, vltē Georgius Laodiceh epūs et Suffra-
ganeus. Paulg de Głouina decang Joannes Flugosch senior, Flu-
gosch iunior Demetrius de Sierno. Derlaus de Czisanowice
Canonici Craouiē publico edicto exiliati, et singula bene-
ficia eorū regio mandato occupata. Ipse quoq; Derlaus Ośta-
nowski Canonicus Craouiē et Præp̄ty Wislicien, quoniam spon-
te egredi nolebat ex sede sua publice almatio indutg eductg
est. Nicolag deinde Bogdan. Joannes Bialek vicarij Canonicus
les. Marting Rincza mansionarius accusati quod partes Jacobi Epi
Craouiē sequerent ex mediā professione per Nicolaum Pini-
sek Capitaneum Craouiē extracti et extra portas ciuita-
tis regressu eis inhibito depulsi. Nicolag de Zapoliche Cano-
nicus Craouiē Joannes Logala Scholasticus Searbimirien Bar-
tholomag in Modlibordice, Mathias in Pkanow, Nicolag in
Isesow, Michael in Wierzbicza, Joannes de Brzebnica Pleban,
nonnulliq; alii Plebani per Stanislaum Curoswanski Canoni-
cum Craouiē, Joannis Gruszniski Epi factorem et fra-
tres suos spoliati verberati percusi. Castra ecclēa Isbra
Bodzanczin et omnia bona ecclēa Craouiē præter clauem
Craouiē et Raclouien pro administratore relicta per Gfa-
tam Stanislaum Curoswanski Canonicum Craouiē et Joan-
nem Gruszniski Rege mandante et administratore consentun-
te occupata, et plures ciues sculteti et kmethores, bonorū ecclēa
depactati verberati spoliati multa quoq; insuper alia mala spo-
lia et exilia, in ceteris ecclēis, et Canonicis Craouiē commissa.
Et figura incendiū quo domg Capitulares Craouiē arserant in
singulis adimpleta. Appellatione Capitulari non obstante
nemo virorū timoratorū in Craouiē ecclēa se diuinis audebat

miscere. Integro autē biennio sub tristi et miserabili ecclia Cra-
coviē vexatione et personarū innocentium transacto Jacobo Cra-
coviē Epūs dum Casimiri Poloniae Regis etiam legato Ap̄tico Hieroni-
mo Creteni Archiep̄o qui personaliter aduenerat, nomine Summi
Pontificis Pii secundi sollicite et vulgante non videret len-
tescere iram, calamitatem filiorū suorū quorū assidue multipli-
cabat̄ oppressio, auersurus, de consilio legati Ap̄lici, cedendum in
dieta Piotrkoviē anno dñi 1462 septima mensis Ianuarij
habita obtulit, et procuratores ad cedendum constituit, dum-
modo oēs sumptj imprimis sibi soluant̄, et de bonis Ep̄atū Cra-
coviē pro deducendo statu suo Ep̄ati certa sibi reseruet̄
provisio, et in hunc modum Jacobo Cra-
coviē Epūs pressus et
violentat̄ à brachio seculari duob̄ instigantib̄ competi-
toribus, de Ep̄atū suo Cra-
coviē cedit dum in eo annis duob̄
mensibus vi diebus xiii sedisset

Die Luna sexta mensis Julij anno dñi 1462 Pius Papa secundus
renunciatione Jacobi de Sienno Ep̄i Cra-
coviē admissa Joannem
Gruszeński Vladislavien Ep̄m ad Cra-
coviē transfert eccliam
Joanni vero Lutkonis de Brzezi Regni Poloniae Vicecancell-
ario de Vladislavien providet ecclia hac condicione interpōsi-
ta ut Jacobus de Sienno Ep̄us olim Cra-
coviē clauem San-
decen ad vita sua t̄pa in pensione duorum millium florenorū

obtineat

obtineat, et pro sumptibus in quatuor millibus soluat floz de quo
factores Joannis Gruszcinski Epi Vladislauicn coacti sunt in vrbe
dare bancum, et de pensione annua soluenda et non violanda
præstare nomine Joannis Gruszcinski Epi Vladislauicn corporale
Iuramentum. Spretus et tunc fuit a Jacobo de Sienna Epatus
Plocen, sub eo ex morte Pauli Gureski vacans tempore, qui
illi a Papa et Cardinalibus maxima persuasione offerēbat,
et ipse in vrbe mansiōnem suam figens haurus Papæ, qui illam
arcem et urbem Tiburtum in tenutam contulerat. Chorg Cardina-
libus et toti Curia habebat. Propter tardam autē sacra super
ecclia Cracouicn expeditionem, Joannes Gruszcinski non nisi
xxvii Martij Cracouiam aduenit, honore processionum exceptus.
Et licet Capitulares speciali nuntio ad illum misso rogasset
ne eccliam sine lris ingrederetur, petitione tñ et consilio Ca-
pitularium spreto se de ecclia non habendo lras ingressus,
et gerere se Epum Cracouicn cepit. Qui cum apud illam anno
mensibus quatuor et diebus xi sedisset, Joanne Sprowski Archi-
epo Gnesnen, anno dñi 1404 die Saturni xiv April in Vnicoro
obuente, ad Gnesnen eccliam Capitularibus Gnesnen 3ta die
July pro electione instituta ad petitionem et instantiam Casi-
mini Regis Polonia illum postulantis a Paulo Papa secundo
Roma Veneris xix Octob. sub anno eodem translatus est, oia
prælia et Curias Epatus Cracouicn in Gnesnam transiturę ex-
pelatas successoribus relinquens. Hic ad petitionem et fauo-
rem Casimiri Polonia Regis Capto Cracouicn tres decimas
manipulares in villis Pribislawice Rogow et Stanowiska
donatione perpetua contulit, ea condicione ut Capitulum Ca-
pellam S. Trinitatis a Zophia Polonia Regina in ecclia Craco-
uicn fundatam annis singulis, in vino cera in munda cœe gallarę
prouideat. Vir nobis de domo Rozę, ex præ Joanne vexillifero Sira-
dien, et matre Margareta de Naramice et uico Gwanowice ortę

fuscus et colericus statura iusta vultu gracilis, in vitia cupiditatis et lasciviae proclivus parum de singulis transgressionibus conscientiosus, in promisso parum fidus. ad res mundanas et ad munera et ad fratres et nepotes 2dum carnem totus intentus. Quibus, vivens magnam substantiam terrenam, de quo eo mortuo graviter contendebant et signanter oppidum Cosmini cum plurib; villis coemerat.

Succedit Joanni Grassiniski ad sedem Cracovien Joannes Lutkonis de Brzebi Epus Vladislavien et Regni Poloniae Vicecancellarius a Casimiro Poloniae Rege ad illam laicaliter nominatus. et eodem promovente Rege ad eandem per Paulum Papam 2dum Romae XIX octob. anno dñi 1464 translatus. et qui alias oratione dicta ecclesiae Cracovien, ex morte Thome sciuta, Canonicum ex electione conformi habebat ingressum, tum sola laicali nominac et Papali provisione illam est consecutus. Vir nobis de domo Beliva ex patre Joanne Iudice Calisien ex matre Dorothea virgo, Brzebi ortus, veriusq; juris doctor, faciei longa et in mentem coartata, vita continentis et pudica, in coleram proclivus, in sumptibus et expensis liberalis, oculis tñ non insigniter luscus, promissi parum tenax, humanus et civis usum habens debilem in singulis agendis cunctator, et plurimum ambigens, in eo offertim quod perfidiam Judaicam magdalens Georgij Morsten Zupparii et civis Cracovien consortis, notabiliter in se et filijs suis vulgatam et nonnullos seducentem et scandalisantem rescindere distimulaverit, frequentiq; a viris timoratis, et zelum Dei habentib; admonitus. Cantelosoq; in factis et morib; singula adumbrare gestiens, laudis humanae et vulgariis auris avidus. Statura mediocris avi

alieno adeo obnoxius, ut impensa funeri nisi illam Captum Crauouien' libe-
gorsch seniore Canonio Crauouien' et Sandomiriens' Joanne Glu-
dator. Calicem aureum eccl'ie Crauouien' quentq' morte non reliquit. In
pauperes et egenos benignus Patria Polonica et regni amator. Qui in con-
silio regio Crauouia in cubili pieto residens, propter nimiam indignatione
et coleram qua tunc refellendo sermones Perslai de Lithuani Palatini
Sandomiriens' agitabat, apoplexia percussus et alior' manib' ex regia elatus,
vsu loquendi extunc amisso, solo olei Sacramento cum ad caetera parum
esset idoneus accepto, nullo testamento facto die Veneris xxiiii Mai
anno dñi MCLXXI^o dum obiret dum annos sex menses vi dies xxii in
sede Crauouien' sedisset in eccl'ia Crauouien' choro iuxta funeri eius Ca-
pitularib' soluentibus tumultus. Hic ad petitionem Joannis Pniowski
Secretor' Doctoris Archidiaconi Crauouien' in villa Gfati Archidiaconi
patrimonii Pniow fundat parochialem eccl'iam, et eam decimis manipu-
laribus a mensa sua alienatis dotat vltt in Rzeczica villa eccl'ia de
Trasnik item in opoka.

Pro die assumptionis B. Maria Capitulares Crauouien' pro eligendo futu-
ro Pontifice Crauouiam congregati Joannes de Rzeshoto Regni Polonia
Vice thesaurarium. Scholasticum Sandomiriens' et Canonicum Crauouiensem
quem dudum ante electionis diem Casimiro Polonia Rex in consilio regio
Epum designauerat publice et nominauerat et pro quo assidue sollici-
tando, ut eligeret, intercedebat, per viam compromissi facto in Joannem
Pniowsky Archidiaconum magr'm Joannem de Sambrowka professorem
Theologiae et magistrum. Stanislaum de Cobilino secretor' doctoris
Canonicos Crauouien' compromisso scisma abhorrens elegit. Casimiro Po-
lonia Rege tunc Crauouia pnt'e, qui Romam magis nuntius vltt Ar-

Josepho de Mirvniec decretor, Doctore, et Canonico Plocei. Etiam de-
cano Posnaniensi, et Marcellio de Wrocimowicze milite confirmatio-
nem suam die mercurij XIII Nouemb. a summo Pontifice Sixto quarto
obtinet nullo impediante et deinde die solis XIX Ianuarij in anno sub-
sequenti vlti 1472 in Craouien ecclia sub pntia Casimiri Polo-
niae Regis per Iacobum Vladislauien Epum assistentibus sibi
Paulo Chelmen. et Antonio Naturien Epis consecratus est. Vir
competentis literaturae. aetatem em suam iuuenilem in seculari
militia exegerat. et ex clade qm Vladislaus Ungariae et Poloniae Rex
anno dñi M. cccc. XLIII decima nouemb. a Thurcorum Caesare pertulerat.
Rege et pluribz Ungariae et Poloniae militibus occisis sanus in Po-
loniam reuersus, statum eccliam assumpserat. Nobilis de domo
et familia Pulcosa caput asininum, pro insigni deferens ex patre
Ioanne et matre Anna, ex vico Prsibonska Premislien diocesis
ortum ducens. circa sexagesimum aetatis tunc agens annum sta-
turae parum iusta. complexionis colerica et in bilem prona. fere
alieno propter regiae necessitudines, grandia em officia Regis et
procuraciones saeculares, ita vt nec a suppis abstineret, in se susce-
perat onustus, podagra et passione Iliaca non longe postquam in
Epatum conscendit subtractus, nasi extremitatem habens liuida-
tam, et faciem notis morphae tinctam. Hic anno dñi M. cccc. LXXXIII
Capto Craouien decimas manipulares in Gosebin Bobin Jakub-
kowie in Gebulthow, Quasin, Marsonice, et Philipkowie donat
perpetuo et inscribit amphorem circa eccliam Craouien residen-
tiam Praelatorum et Canonicoz per hmoi donationem affecturus.
Item pro Capella circa Cathedrali eccliam Craouien per Casimi-
rum Poloniae Regem et consortem suam Elisabeth reginam
quadro lapide fabricatam ad petitionem Regis et reginae deci-
mam manipularem in villa Krvidna item pro ecclia Parochiali
in villa Briesanow Capti attentata tenuitate decimam manipula-
rem Wilkounsko inscribit et donat. Strematorium S. Catharinae ante
Bodsanczin in siluis densis sitam plures torrentes quibz irrigatur

habens

habens quod quidam Venceslag Polonus ab aliis heremicolis dudum
inhabitatum et fundatum, ecclia ex muro lapideo fabricata ornaue-
rat, in monasterium mendicantium transfert, et fratribz minoribus de
observantia S. Francisci consignat. Qui canobia lignea quae pro here-
micolis erant illic constructa, ex muro lapideo sumptibus ipsiqz Jo-
annis Epi et propriarum manuum labore illic construxerunt. Stra-
tamqz fecerunt, ex suo heremitorio in S. Crucis Calui montis, quae
inperuia semper fuerat meabilem, publicam vero Stratam ex Bodsan-
czin in Kielce ducentem lapidibus sublatis strauerunt planis
lignis.

Aditio Mathie de micchow
Canonici Cracouensis

Trigesimus octauus Cracouien Epus Ioannes Brzeschowski de
vico Przebischowska in sede Cracouien annis XVI et mensibz
tribus exactis dum nepti sua in Curia Pontificali Cracouia
nuptias institueret, ex nimia sollicitudine ut auunt sequitudine
correptus mortuus est die Luna 28 mensis Februarij. In ecclia
Cracouien prope Sacristiam, in monfculo marmoreo sub parietem
erecto notabili pompa sepultus anno dñi 1488 bissextili. Inter
opera eius nobilissimum extat Sacristia ecclie Cracouien, petra
quadra et planata tectozqz plumbeo ipsius impensis ante mortem
et post extracta et consumata.

Casimiro Rege

Casimiro Rege plures filios habente et minorem natu Fridericum
ad Pontificatum Cracouien promouente Capitulum Cracouien die electionis
futuri Epi designata scilicet dnica conducta Pascha qua fuit xiii mensis
April. Gfatum illuſtrem Principem dnūm Fridericum elegit qui et eſſet
habilior, anteqm postulare, ordines minores de manu Vclis Epi Poſnariē
in ecclia monaſteriali ordinis Gdicator in Piotrkow (erat em Conuentio gnatis
regni) dnica miſericordia, qua fuit xx April. suscepit. Et in crastino in
pntia Parentis eig Regis Casimiri, et dominoy regni, per Organum Pauli de
Gtownia Secani Cracouien cum ceteris Prælatiſ a Capto miſſis, declaratq
eſt electq Cracouien et ad conſentiendum electioni poſtulatq. Tandem
Casimiro Rege promouente genitore eig, per Innocentium Papam & prouiſus
et confirmatq fuit. Maiores aut ordines de licentia Papæ suscepit per
Paulum Epūm Laodiceū et ſuffraganeum Cracouien in Bodzanczin ſubdi-
aconatum ſabbatho ante dnica Iudica qua fuit xxiii Martij. Diacon-
atum in crastino ſcilicet dnica Iudica et erat xxiiii dies Martij. Et
Præbiteratum die luna xxv Martij. Et erat feſtum Annunciationis marie
anno dnī 1493. Et quia ſbigneg Archiepūſ Gnesnen hidropiſi proſſq mor-
tem obierat eodem anno in die Purificationis Virginis Marie. Ideo
Ioanne Alberto Rege Polonia ſuffragante, per Capto Gnesnen Prælatos
et Canonicos Ioannem Goſtupski Præptum Andream Roza. Iacobum
Czyzanowski, et ceteros poſtulatq eſt in Archiepūm in Caſtro Iſſa
die xvi Maij qua fuit ſolemnitas Aſcenſionis Dni per Alexandrum vero
Papam & eodem anno Venenſ. xx mensis ſeptemb. promouentibus
germanis ipſius Sereniſſimis Vngarie et Bohemia ac Ioanne Alberto
Polonia Regeſq Roma pronunciatq eſt Cardinaliſ S. Sergy et Bachi
poſtea tituluſ S. Sergy et Bachi ſupplicante Friderico Gfato commu-
tatq eſt in alium titulum hunc. Fridericus Præbiter Cardinaliſ
S. Lucia in ſeptem ſolis, et exinde feſtum S. Lucia, quod fuit
necum electionum in ecclia Cracouien tranſiit, et ſub duplici ce-
lebrari cepit uſq, in hodiernam diem. Te Deum aut Laudamq in ho-
norem huiſmoſi Cardinalatq, cum focis ignibq et ſolatiſ decan-
tatum eſt Cracouia die Iouis xxiiii Octob. Verum Capellq non niſi
anno dnī 1493 die luna ſolemnitatis Paſcha præſentatq erat.
At miſſam primam eodem Rmō Ulmōq, dnō Fridericus cecinit,

die Mercurij

die Mercurij xxv Decemb. qua fuit Natiuitatis Saluatoris Dñi nri Iesu
anno eiusdem Dñi M CCC Lxxxiii ad quam maxima multitudo nobilium et
ignobilium etiam exterarum prouinciarum ad consequendum et obtinendum Iubileum
conuenerat, et tumultum cum oppressione multorum fecerat. Concesserat sequi-
dem Papa Alexander vi, hmoi prima misationi interessentibus plenariam a culpa
et pena indulgentiam propter quod non ecclia sed in Porticu meridionali ecclie
Cracouien misatio peracta est. Ioanne Alberto Polonia Rege pro voto oia sua
presignante et dirigente. Elisabetha vero genitrice eorum Regina Polonia
inspectante. Hic Illymus Princeps et Rmus Pontifex tabernaculum siue
inclusionarium capiti B. Stanislai patroni nri ex puro auro, cuius valor
et summa ad septem millia et medium millenarium aureorum se extende-
bat, fabricauit et ordinauit, unionibus et gemmis pretiosis adorna-
tum quarum maiorem partem Elisabetha gatrix eorum et Regina Polonia
donauerat, partem uero aliquantulam ut aiunt ex unionibus collegiarum
ipse Cardinalis Fridericus addiderat. Idem dñs Fridericus tutor
et defensor sui cleri impiger fuerat, non senius quinquam
eorum ulla ex parte a nobis laedi aut molestari. qd manifeste apparuit
(paucis e multis referendo) in magnifico Nicolaus Lubelsk Prozd
appellato, quem ob leuem percussione[m] sui clerici in foribus ecclie
Cracouien percusso terribili mente et indignatione puniuit, binas
crepas satis magnas deauratas, quas Cieslag Epus Vladislauen
et Cancellarius Regni Polonia cum eodem fratre suo Nicolaus Prozd
ueniam postulando obtulerat, tollendo trecentos aureos, pro odna rea-
liter et cum effectu exigendo. Simile fecit in quodam nobili Rulki
nuncupato, quem ob unius sacerdotis illusionem et percussione[m] in
Castro Istba in turrim detruferat, et octoginta marcas octae pane
extorserat quoniam filius Regis et fr magnorum Regum erat. Hic
constituit in festum S. Annae quotannis a clero et populo in Ciuitate
Cracouien duntaxat sollempniter festuaret. Hic Illymus Rmus Frideri-
cus Rege Alexandro Germano suo in Lithuaniam pergente Anno Dñi
1502 gubernatoriam Regni Polonia suscepit. Sub qua Tharta-
rum Præcopa quatuor millia irruentes oppida et uillas miserabili-
ter spoliarunt, ignibusq; damnose conflagrarunt et prædam valde
copiosam absq; quauis resistentia abegerunt. Vastarunt terram
Sandomiriensem et fines Rusie, et exuberant. Cpathon Cunow

Lagow

Tagow Rzeschow Jaroslaw Radomino, Bels Pambonia et ius vicinas civitates. In tranando aut Wislam ultra mille homines in vadis Wisla suffocauerunt. Ab eoq; ipse Pfatq; D. Cardinalis tabescere et agrotare cepit. Itaq; 39 Cracouien Pontifex Fridericq; sextq; Casimiri Reges et Elisabeth Regina Polonia filius dum annis 15 sedisset morbo gallico ex humanis raptus est. Nam in autumno morbus gallicus cruciatu et doloribus artq; et iuncturas ei cepit vastare, extra vero exitura et scabies cutem defordare et deturpare, Inualefcenteq; sub haemem agitudine post primos phisecos quos habuit, quatuor vltimos delegit et aduocauit, quibus non obtemperando (prohibita em in suam perniciem cum sodalibq; et consuetudinariis secebat acuta, grossa, piperata, ceruisiam Brantkouien et repletionem non vetabat) post sanationem vtrinq; natura permittebat conquisitam reciditiam quater passq; est, deinde in stam recidiam lassq; circa carnisorium, virtute decerente et deficiente confessa et sacramentis procuratq; in curia Epate Cracouien fato perit. Obligat aut vt Mariang suffraganeus Cracouien fr ordinis dnica Reminiscere predicator quia fuit dies S. Gregorii in nocte sequenti ex repletione grossoz et villanoz nutrimentoz moueret, et tanqm praecursor dnim suum cum curuatura Pastoralis procederet. Fuit hic Mariang vir doctq; grae Slaug ex Pannonia sermonem Italicum Slauonicum Polonicum almanicum et Ungaricum ad plenum callens et recte proferens. flicnc tanqm sigillo dato Fridericq; tanqm magnus Praesul secutq; grae dei, qua fuit martis mensis Martq; xiv alias feria 3ta post dnitiam Reminiscere in nocte sequenti ex humanis raptus. Pontificatum pariter et vitam finitit anno dni 1503 sepultq; die Mercurij quinta mensis Aprilis, qua fuit feria 4ta, post dnitiam Iuditha sub scalis seu gradibq; ante maiz altare chori ecclesie Cracouien supereminente monscolo ipsiq; lapides sedti auricalio effigiato ordinatione Sigismundi Reges Polonia circumpositi. Supereminet et Capello vubey desuper fendes alligatq;. Fuit aut Fridericq; Cardinalis iusta statura et proceras antrosum velut ceteri fratres ipsius procliuis faciei oblonga, plena tñ et colore subfusus vacunntus, et seccum enutritis cum coetaneis conuersationem habens. Fuit 20 annoz praecise quando est in Epatum Cracouien electus. Quando vero mortus est fuit triginta quinq; annorum absq;

quadraginta quinq; diebus qui quadraginta dies et quinq; unum mensem
cum medio videns constituere. Epitaphium quod in morte eius quidam
Pannoniq; edidit est hoc.

Gloria Pontificum rubri lux una galeni
Aeternq; sanctae religionis honor
Rege satq; Legum frater, proneposq; neposq;
Extinctus tumulum hunc En Frederico habet
Illiq; et late regnabat avunculus olim
Et patruis Scythici terruit arma ducis
Parce pius frater lacrimis terrena reliquit
Scilicet vs; sedes nunc tenet aethereas.

Ioannes de Conari in maiore Polonia paternum genq; a Przebislao
duxit, maternum a Margareta, de Brzostow natus anno virginis par-
tus 1447 qñe nobis virtutibq; nobilior de armis Habelank. qui pri-
mum Posnaniae rudimenta quaedam edoctus mox iudicis fundamentis
ad Cracoviam missus est Academiae. Vbi strenuam nauabat vs; opi-
ram. et deinceps quoniam sic resum erat parentibus in dulam Ma-
gnifici dñi Stanislai Schittlovici cui tunc filios suos educandos
Inclitus Rex Casimirus tradiderat se contulit. Qui ubi mo-
res eius integerrimos amantissimos exploratos habuisset. Sacrae
Regiae Mti tanqm seruum de meliore nota eum commendavit.
Cui eum seruisset diutiq; perspecta eius integritate mti's regia
Illrimum Ducem Casimirum filium dñm eius esse voluit. a quo
tam ardentè est adamatq; vt eius manibus decumbens ani-
mam caelesti Patria commendavit. Et quia integer vita seclerisq;
purus Hris lux Casimirus per totum vitam suam tempus extitit
post obitum in beatorum album relatus est. Hinc figurèlo perspicu-
eq; colligi potest quoniam iuxta vetus proverbium, aqualis aequalem
delectat qm non potuisset B. Casimirus dñi Joannis Konarski
amore flagrare adeo nisi mater quaedam amoris similitudo tam
arcte eos sibi inuicem adamantinis vinculis copulasset. Vbi verò
natura debitum B. Casimirus persoluerat, fratri eius germano
Friderico Cardinali in chentelam se addixit a quo in Vledaria

Cracoviensem

Craicouen^{is} protinus, demum in Terinsem creatus et primum Canonicatu
Craicouen^{is}, deinde Praepositura ad S. Michaelem et Craicouen^{is} deco-
ratus est. Postquam vero et hic Deo naturaeque concesserat, aliquandiu
in Administratorem electus, paulo post intercedente et postulante
Regina g^{ra} Elizabetha Polonica Regina a Ser^{mo} Alexandro Rege in
ipsius locum successus est cum nec per somnium quidem id euenturum
cogetasset. Tantum abest ut vel muneribus vel indignis artibus ad eum
dignitatis apicem, euectus videri possit. Certe inelucto Rex Alexander
ubi pressius totum finem mentis oculis fuisse intuitus Episcopatum
Craicouen^{is} ei contulit, tum ob virtutes eius innumeras quibus erat
ornatissimus, tum etiam quia et de patre et de fratribus eumque
patrim^o meritum esse cognouit. Electus est Idibus Junij et festo
nonas Septemb. a Capto Craicouen^{is} et ipsa etiam Academia in
porta et ecclesia S. Nicolai honorifice exceptus, atque in cathedra-
lem ecclesiam perductus est. Pontifex factus de virtutum g^{ra}
ceteris praeminere cepit, ut tales esse fidei suae concredita omni-
cula discerent, qualem papam suam esse cernerent, quando-
quidem ab eo superciliosus, ab eo factus, adeo fuit alienus, ut
vni etiam subseculi viros benignius alloqui et tractare humanis
non fuerit dedignatus. Iustitiam rebus in omnibus administrare sole-
bat neque enim vlla fuit apud ipsum personarum acceptio et id g^{ra}
hones qui eadem munera oblata iudicabant. odit canem peis et
angue. atque ne in quempiam iniquus iudex videretur. quam accur-
atissima diligentia curauit. Comitatus grauitati grauitas comitati por-
mixta fuit. Liberalitate cedebat nemini, nam ex seruis in donatum
reliquit nullum nec doctiorum quemquam munificentia sua immunem esse
patiebatur, cuius rei testes sunt plane Laici Philipus Gandelig, Rudol-
phus Agricola. Leonardus corus et nonnulli alii viri vnde cumque do-
ctissimi, per quos eius adiutos stipendiis, magna ad posteriores litte-
raturae candidatas utilitas peruenit. Nil tam detestabatur quam
auaritiam, ut pote quae identidem ab aureo Christophori ore infecta-
tam esse legerat, hoc namque autore delectabatur vniuerso et in legendo

eo fuit assiduus.

eo fuit assiduus. Jam vero et Gymnasium Crauicium eius munificentia non paucis adiutum est. Neque ecclesia defuit, siquidem anno ab incar- nato Christo 1519 mense maio coemit Cosiegtowy Castrum, oppidum, villas piscinas, lacus, siluas, et oem hereditatem Nobis dno Chrismi Cosiegtowski, et successor eius pro decem millibus florenor, et haec ipsa ecclesia Crauicium dono dedit Clauui ut vocant Dobrowodeu ad Epates prouentus spectanti addidit villam Iganow. emit aliam quoque Ridow cum bonis Epatis Waruynicidoe adiuexit Piscinas sub Sipoiolec, et in aliis locis quam plurimas extruxit. ex quibus aliquot centena florenor quotannis collegi possunt. Isbam arcem denuo instaurauit, cum igne consumpta fuisset. Civitatem in bona parte muro cinxit. Rodzarin Castrum reformauit atque aliud Biskupice e fundamentis erexit in terra Lublinese. In patria sua Conari templum latericium construxit, et redditus plebanatus multo fecit quam antea auctiores. In Kielce Sacrarium edificauit. Tantum non in toto Epatu, et in ipsa et Crauicia curiarum aedificia restaurauit. In perpetua quatuor, in quibus Iobis Historia miris aedificio vel potius artificio expressa est, pulchra admodum et pretiosa. praeterea peluim et guttum ex argento puro iusta magnitudinis ecclesia Cathedralis Crauicium dedit. Neoptimum vero non tam corpora quam animos luculentissimos esse voluit neque enim sufficere arbitratus est quod corporibus prouisum fuerat, nisi et mentes eorum disciplinis honoratissimis et literis vere liberatis inspicui curasset. virtutes et doctrinam tutissimas ratus diuitias, quae nec eripi possunt, nec grauari circumferentem. hunc est quod et illi maximo ei possit fieri solatio et patriae non vulgari ornamento extiterit. Nam vobis dno Joannes Conari gentilis eius, et ex fratre nepos, adeo non fuit in doctis postremus, ut vel primas inter humanioribus studiis addictos obtinisset. Quare et a sermo Rege Sigismundo vix e multis dignus iudicatus est. qui militiam Poloniae Regiam Boram ex Neapoli adducere. Sed hic primum vita funditus e quam patrum eius. Quis ergo Joannes Conarius. Haec etiam multis argumentis quam liberalis fuerit demonstratum est. Nunc et Christo fuerit toto pectore dedito et s. eius deuotissimus vel ex his rebus liquet. Epimvero et ipse orabat frequentissime, diem praetermisit nullum quo missam non audiret. diebus festis etiam si e pedibus laboraret in templum tamen se duci iussit. Jam urbi magna aderat et lebritas tamen in uno pede stans propter dolorem. altero, sacrificium

tñ ipse peregit. Et quia quæ Cracouia fuerunt ouicula, eas non omnes
ad ouile suum pertinere uiderat, erant em̄ Iudæi complures erant Thar-
tari, erant Turci, erant Lutheni et schismatici alii. Doctores duos, alte-
rum Theologia sacra sacrorum Canonum, alterum instituit, quos peniten-
tians vocant, qui si casu aliqui inuiderint, ab Ep̄s dumtaxat remitti
soluti plenariam potestatem absoluedi haberent, quibus et annuum cen-
sum perpetuum ordinauit, datis nonnullis decimis manipularibus Capto
suo quod ad soluendum illis eundem censum obligauit.
Donauit eccl̄ie suæ Cracouien̄ seu eig Capto decimas ad mensam suam
Ep̄atem spectantes, in ueraz Morauiani et Jakubowice, et in Chroscen,
intuitu et occasione Sexm̄ Regis Polonia Sigismundi et germani
eig Illm̄i et Rm̄i S̄ni Frederici Cardinalis et Ep̄i Cracouien̄ et
simul ac propter multiplicationem sacerdotum rem diuinam faciē-
tium, ad comparandum uinum pro capellanis et altaribz per illos fun-
datis ad augendumq; cultum diuinum et sacrificia offerentium.
Anno quoq; redempta salutis nr̄e 1510 offm̄ Conceptionis B. Mariae
Virginis cum octauis Leonardi de Rogarellis in tota Diocesi Crac-
ouien̄ celebrari præcepit propter indulgentias eidem off̄o à Sixto
Papa 4to concessas. Post bellum Valachicum primum admisit anno
1510, postea redum decretum Synodi instituit festum S. Francisci Con-
fessoris 4to Nonas octob. eadem et festum S. Annae celebrari iussit.
Ceterum et consilio pollebat plurimum, ut erat homo non parua
ingenii acrimonia, et prudentia quadam singulari præditus, quæ
vel tum demum apparuit cum iam in extrema senectate constitutus.
ut qui unum et uiginti annos Pontificatum gesserat, uidentis semper
augeri hereses et uiras quasdam turbas in christiana rep. excitari
considerans q̄terea, ubi in se se descenderat iam senectutem suam
decrepitam perferendis tantis laboribus minime esse idoneam sponte
non coactq; Præsulatu cessit non cognatorum aut affinium cupiam quos
habuit hoc honore non indignos sed ei uirò quo dignior hoc digni-
tatis fastigio fuit nullq;. In quo cum summa morum integritate,
summa coniuncta est eruditio nimirum clarissimo Præsuli Posna-
nien̄ et Regni Poloniae Vicecancellario, año Petro Thomitico

omnibz oim̄

omnibus omnium calculis et suffragiis, per omnes virtutum numeros laudatissimo. Ex quibus facile perpendet cordatus lector quod fuerit ambitionis expertus, quid quod magnopere ambicant alii, quod unum nervus assequi conantibus omnibus, id recusavit. et humeris suis onus deposuit. Sed extat hac de re oppido quam elegans et diserta oratio humanissimum iuxta et doctissimi antistitis Præmislæni dñi Andree Craty. Super sedendum itaq; de ipso negotio et de patientia eius incredibilem paucis dicendum est. Leuera quamuis magno pedis dolore cruciaretur, tñ adeo tulerit patienter et ingentem eius tolerantiam admirarentur omnes. Sed neq; mirum usq; adeo quandoquidem ex origenis in Iobum commentariis quos nocturna versabat manu diuina, qualiter aduersitates ferendæ essent didicerat, ex quibus et in prandis plerumque præcedenti nocte legerat recitare solebat. Cum autem crucifragium passus esset VII nonas Martij et à ministris suis neq; em fieri aliter potuit Caesq; frequentissime, non in conuitia erumpebat, sed aut diuinum implorabat auxilium aut ut mitius secum ageretur petire subinde Deum precatur, non ut morbum corporis tolleretur. Sed ut illa quæ corpori adempta essent in mentis sanitate parua fierent. Accessit tandem ad crucifragium febris accesserunt et alii morbi quoscumque in crudescere vidisset, eo die quo mortuus erat sacri olei vnditionem ipsemet desiderauit. alia em sacramenta non ita pridem acceperat. Tandem Anno à Chrì Natiuitate 1425. ætatis suæ 78 3to nonas april. hora prima in mang calestis Præs nobilissimus antistes spiritum suum commendauit. Sedit annis 21, mensibus septem diebus decem et in ecclesia maiori Cracouien in sacello Corporis Chrì Paulo ante à se ornato in sepulchro suo nouo sepultus.

Petrus à Tomice ex ea familia quæ cum bda gerit insigni parente nato nobli Nicolao à Tomice Vexillifero Posnaniensi. Matre anna à Schamotuli. ex familia cuius insigni Natzeß appellant cum esset admodum puer patre orbatus, tutorem nactus Andream à Schamotuli Palatinum Posnaniensem auunculum suum. Gæsnam per eum missus, ibi rudimenta didicit litterarum. Qui cum legatus in Germaniam proficisceretur, puero ad se accepto Lyppam eum perduxit, ubi quadræniuum commoratur atq; doctrinis quibus illa ætas impertiri debebat ita eruditus, ut ad grauidra pueri

diā satis iam apte videret, Cracoviam se contulit philosophicæ
curis studio fuit inflammatus operam daturus in qua tantum bre-
vi ipis curriculo profecit ut utiq; his ornamentis quæ in eos conferti
consecuerunt: qui non paritendas in philosophia habent progressio-
nes adolescens etiamnum honestaret. Neq; aequalion suorum quisq;
disputandi subtilitate cum eo esset conferendus. Sed cum eum ad philo-
sophos et meliores inclinasse auliculos videret: quoniam ad maiora na-
tū adolescentem intelligebat eum ab institutis deterruit atq; horta-
to est, ut ea studia potius amplecteretur quibus ad magnam fortunam
cultum ingenia excitant iurisscientiam coleret: eam eloquentiæ
studiis condideret. Itaq; eo auctore et consuasore Bononiam profectus
Philippo Berialdo et Antonio Burgo Hispano Iuriconsulto & cepto-
ribus usus, et dicendi laude permultum processit, et in utroq; iu-
re tantum profecit ut consentientibus eum suffragiis Iuricons-
ultorum insignibus ornaret. Romam deinde profectus, ut quarum
rerum artem combiberat earum rerum usum perciperet: cum
esset ibi biennium commoratus, a Frederico Cardinali ascitus e-
t Cancellarij munere fungeret. cuius opera Cracovien' Archidiacono-
natum est consecutus. 3to post anno qm se illi addixerat moris
Cardinalis. Poteratq; rerum tunc Alexander Rex: ei se certo quo-
dam consilio suo addicere noluit sed unum atq; alterum annum
apud Joannem Lubranski Posnaniē Epūm commoratus servulatusq;
accepit Regem Alexandrum vita finitum, ad fratrem eius na-
tu minimum Sigismundum Glogovien' tum Ducem Regni guber-
nacula esse delata, quoniam exigens semper fuit apud omnes virtu-
tum eius fama, euestigio in fidem eius et clientelam se addixit. Quo
primum ad Pomeraniam Duces: mox in Walachiam: deinde Cracovia-
niam ad Silesiam Duces qui eo conveniant: iter aut in Ungariam
Legatus missus: cum aliis antea opimis et honoratis sacerdotibus
auditus esset: quo tpe dū legationeungebat absens Promissio-
en Epūs est renunciatus. Mox regni Cancellarij designatus:
magna summa cum laude gessit: fidemq; suam sedulitatem, indu-
striam et solertiam regi suo usq; eo probavit. ut nemo apud e-
um plus grā et aucte valeret. Itaq; cum Joannes Lubranski Po-
snaniē Epūs extremam vitam suam diem morte confecisse diceret

Statim ut

statim ut allatus est ei rei nuntius fecit metas Regia contra morem suum
et consuetudinem cunctator em in hmoi rebz ee solebat, ut eum in demor:
tuo locum ee cunctatione semota, Posnaniem Epum illico nominaret. Cumq;
Joannes a Conari Epus Crauouien, homo et etate et valetudine affe:
da, eum sibi viuis successoris delegisset ac voluntarij Epatu in suo
cedere deliberasset, non modo confirmavit libens Metas Regia, hanc
illig voluntatem, verumetiam vtrunq; Epatum eo vsq; retinendi potesta:
tem ei fecit, quod superstes foret Joannes a Conari, qui propemo:
dum Atam vectigalium partem sibi reseruauerat. fuitq; ad finem
prope anni vertentis et Crauouien et Posnaniem Epus. Quinetiam bis
primatum detulit ei Metas Regia, primum cum Joannes a Lasko Archi:
epus Gnesnen, deinde cum successor ei Mathias Trsewicki e vita excessi:
set. Sed Crauouia in luce hnum atq; in oculis Principis versari etq;
maluit, qm vbi primus esse, vbi non. perinde clarum et iltre nomen suum
fore intelligebat. Sed non solq; eum Princeps tanta prosequetur gratia,
verum apud oes Regni ordines gratiosus: neq; domi fuit qm foris clarior
totum fere Christianum orbem fama nominis sui impleuerat. magna fuit
vbiq; virtutum ei fama, atq; oes fere Principes ingenti eum sunt be:
nivolentia complexi. Quia tanta fuit ei autoritas, vt non alteriq;
cuiusqm maior. Certe Paulq; 3Fig Pontifex maximo singulari quadam
in eum voluntatis inclinatione propendebat, ac Statutum cum animo
suo habuit Galerum illi Cardinalitium mittere: sed ei fata inuiderunt,
vt Cardinalis potiq; qm Epus moreret, ante em natura concessit qm ei
galerus missq; esset. Hanc vero tantam autoritatem et gratiam apud oes
concederant ei multa Gelara dotes quibz erat a Deo optimo affatum
cumulatus. Non illi decor oris eximiq; decrat, non suauitas vocis,
appellanday Cray lenitas singularis non vis atq; acumen ingenii
preclarum. Quoties aut snam in senatu diceret, aut Regio ne re:
sponso redderet, oium in se ora atq; oculos conuertebat: neq; Statuere
satis audientium quisqm poterat, rerum ne in eo prudentiam ad:
miraret; magis an verbor; elegantiam an lingua gram: an actionis
venustatem: an eam qm in pronunciando minificam retinebat gravitatem.
Prater vernaculam linguam Latine quoq; Italice, Germanice scilicet loque:
batur, vt in singulis iis linguis excelleret, ac si vna aliqua ear; videret

ita proferret nullam ut aliam nosse videres. Erat in eo quæ maxime concili-
at animos hñm comitas affabilitasq; sermonis, sed cum singulari gravita-
te coniuncta, ita ut illo diligendum hæc eum reuerendum cunctis ostaret.
Erat præterea splendor ingens et liberalitas. Habuit in comitatu suo
summo loco natos adolescentes. Familiam alebat amplam et copiosam: et
quotquot erant aut doctrina aut virtute aliqua insignes eos adiun-
gere sibi conabar. Qui postea usu illig et consuetudine eo progressi
sunt, ut post mortem eig, certatum oēs eos ad se assererent. Atq;
hæc una res ad commendationem cuiusq; sufficeret, si eius opera
aliqua Tomitius usus esset. Neq; vero in vidtu modo atq; ði cultu
et apparatu fuit splendidus et liberalis, verumetiam si qui erant nu-
di a propinquis, mopes ab amicis, eos ope et opera sua se quando pa-
trocinium eig implorabant libenter subleuabat. Quicumq; oppressi
erant atq; afflicti eor, fortuna misera atq; iactata, vnica hic portus,
unicum perfugium erat et solatium. Nam cum esset fortis magnosq;
animo non dubitabat quemuis sibi inimicum capere dum iustum-
q; esse sciret id defenderet. Neq; opera modo verum et pecu-
nia benigne multis faciebat. Multos alebat Craucium qui hñs
operam nauabant, non modo ienuoris fortuna pueros et adole-
scentes: verumetiam Senator, liberos, eos præsertim quib; tenens-
re in astate parentes deceberent. Hor, non paucos liberalib; doctri-
nis liberaliter institutos curauit. Sed et in Italia plenisq; sum-
ptum suppeditauit atq; ði cura et prudentia suppeditauit prou-
dit, ut quantum in ipso erat, non deessent Patriæ viri ði et doctri-
na et humanitate expositi. In doctos vero viros cum primis erat
munificus, nam et hñs profesoress abuit et annum illis stipendium
numerauit. et qui longiore fuerunt loco, intervallo disiuncti,
cum eis qua parte potuit hñs vicissitudine se coniungebat: atq;
eos crebris muneribus misitandis sibi delinibat. Neq; eos tantum
qui Minerua stipendia faciebant: sed et eos qui Marte fuerunt
insignes: quib; clarum militia nñ consecuti, magna liberalitate et mu-
nificentia prosequeretur. Veteranos quoq; affecta fuit ætas ut iam bello
vtilis esse non possent, si facultatib; eos lapsos esse videbat, suis

opiōs sustendebat, victumq; illis et amictum suppeditabat, aliquid etiam
pro manu saepe dabat. Jam quā una vera dicitur liberalitas in pauperes
gas subinde: eleemosinas miserabat neq; de victu modo, sed et de vesti-
tu benigne providebat. In sacerdotes vero tenuis et inopes plurima confe-
rebat atq; ijs qui semen verbi Dei in populo spargebant, libros etiam nece-
sarios curabat. ita ut vere Pater pauperum dictus fuerit gratamq; sui
liberalitatis gregi vltimum quo non uteret, permultum in eccliam quoq; libe-
ralitatis, ex arca sua deprompsit. In Lubovica, Polechowice, Siedlec,
Dobrowoda, Cunow, Kielce magnificas et sumptuosas aedes ligneas licet
aedificauit, similiter in Wawrsnesice, cui praedio vicinam quandam curi-
am emit ducentis florenis in Wola Zabirzowska: duos quoq; aduoca-
tos redemit quos ei adiunxit. In Radtlow castellum construxit ligneum,
sed fundamenta ex lapide magno sumpta q; cum in vicinia lapides
reperiri non possent, ex locis remotiorib; eos conuechi fuit necesse. Et
castello cum vicinis esset fundus Rudka cuius dimidiam unam partem
Zakrzewski, alteram abbas Sinecen possidebat, illi pro sua parte au-
reos dedit octingentos cum hoc vero ita pactus est, ut villam ei da-
ret Przechica prope Lipsno quae nulli fuit Episcopi usui, propterea q; usq;
fructus eius certis hincq; semper impetrabat; atq; in eius locum acci-
peret alteram partem dimidiam fundi Rudka et totum praedium
Cargow. Quoniam vero oēs Abbatum coloni et operas et certum quod-
dam veltigal frumentarium regi debent: non ita magno negotio apud
Legem obtinuit, ut Cracouien Episcopus in sempiternum tempus vltimq; do-
naret. Simile quiddam fecit de villa opatowice prope Radom. quae
cum in eadem eēt caā atq; villa Przechica: permutatione facta adie-
ctis ducentis maris, villam prope Kunow multo fructuosiorē acce-
pit, et bonis illis adiunxit. In Hodzanesin ex lapide posteriorem ar-
cis partem. In Siewior totam arcem fabricandam curasset, nisi mors
antevertisset. Quam manibus cinxit: et fructus eius auxit emptā adu-
catia duabus lanceis, duob; hortulanis Balneo et alijs nonnullis, ex quibus
ad Castrum Siewior non parum utilitatis redundat. In Cracouien

Suburbio stabulum ingens extruxit. Hologonium præterea multaq;
membra pro equorū curatoribꝫ et piscinas aliquot. Quas ad res am-
plum ferro spatium, in eo loco quod ferale vocant cum sibi tum suis
in Epātū successoribus, à Rege impetrauit. Curiam quoq; Epōꝝ Cra-
uicē exornauit. Sed et Piotrkowicē ubi Comitā haberi consueue-
runt, egregiam domum ligneam licet construxit, et cum antehac non
habuissent Epī Crauicē, certam domum ubi diuenterent in comi-
tīs, obtinuit apud Regem ut ea domꝫ propria eorū esset ac per-
petua. Eam præterea domum in qua habitabat Crauicē in pla-
tea Canonicoꝝ egregie orauit. Poplicum illiꝫ ubi est Culina, ma-
gna pecunia construxit. Pluris em̄ qm̄ facile quisq; credere
possit, vel sola fundamenta constant. Nam cum locus esset pas-
tifer et uirginosus, fodi exinamirig; et palis configi necesse erat.
quas in res ingens fuit erogata pecunia. Id quoq; maiore, mul-
torū opinione sumptu illi constitit, q̄ prouidit ut Harpijs Roma-
nis vulgo Cortisanos appellant, actiq; ad ecclēcos honores in
dioccesi sua esset interseptus. efficitq; ut oīum fere sacerdo-
tionꝫ quæ paulo optima sunt et fructuosa. Ius patronatus
penes eos esset, quos Epī Crauicē arcibꝫ suis et possessionibꝫ effe-
cisset atq; ut in mensibus Ordinariorū ne quisquam in omnibꝫ Regni ecclēis ad
villum sacerdotium Romanis arcibꝫ aspirare auderet. Exadificauit etiam
sacellum in Ecclēia sua Crauicē maximo sumptu quo nullum extat in toto
Regno elegantius cum à Regio est discessum. In eo præbendam fundauit
viginti quatuor Marcarū ea voluntate ut nemini eam præterquam Insatuti-
ones Imperiales publice enarranti habere liceret. Aedem D. Michaelis in
arce Crauicē latere contexit, multis figuris illustrauit, atq; fastigium
in ea pulcherrimum fabricatus est. De se moriens quidem ecclēis benigne
facere desatit. Nam quæ Cathedrali sua Crauicē testamento legauit pluis
sunt quam duobꝫ millibus aureorum astimata. Interea uero ne Poznanicē
quidem Sandomiricē Wislicicē Kielcensis atq; illius ubi natus est in To-
mice fuit immemor. In frīd tantum filiōs non perinde fuit liberalis.
Quamuis enim quod ad rectam eorum educationem pertinebat nullis
sumptibus pepercit tamen ut vel teruncium unum expenderet in emen-

das eis possessiones quæ patrimonio adici possent adduci non potuit. q. et religio-
ne se impediri dicebat ne pecuniam ecclicam in rem verteret propinquorum: et
multis qui hac ratione suos locupletari contendebat, infeliciter eam rem cecidisse
pluribus exemplis prolatis saepe commemorabat. Fratres tamen suis honoribq
auxit Nam alterum Nicolaum opera sua Castellani Gnesen qui prior de-
cessit: alterum paulo post ante quam ex vita excessit Palatinum vidit Cali-
Sien sem utrumq; autem satis opimis praefecturis honestatum. Mortuus est
ipse ex aqua intercute cum toto vno et dimidio anno varijs morboz quibz
esset conflictatq. Quo tamen toto tpe, ad eum vsq; diem qui septimus a mor-
te fuit omnibus sani hominis offijs fungebatur: atq; et Senatoris et Pro-
cancellarij cuncta munera perinde obibat, etiam cum lecto esset affixus, ac
si nullo prorsus valetudinis qre tentarent, ita ut ne cancellarium quidem
qui tum decebat quisq; requireret. Postquam vero intellexit ingrauescente vi
morbi non procul extremum vita sua diem obesse Octavo Idib; Nouemb; com-
pluribz eum circumstantibz quem desqui ante anno conscribi fecerat codi-
cillum manu tenens, hanc esse extremam suam voluntatem testificatus
est qua in codicillo perscripta esset, eam se ratam habere: ei ut satisfaceret
cupere. Non ita multo post sigillum Regium fidei suæ concreditum ipse suis
manibz in aureum sacculum imposuit. Quem deinde signo suo obsegnatum in
capsulam pulcherrimam concecit: eam in papirum inuoluit: multis multorum
sigillis obsignari, atq; ita in ecclesia thesaurum deferri iussit. Postridie cum
se sacro oleo iniungi ipse iussisset non solum offensas his a quibz laesus
aliquando fuit condonauit, verum etiam pecunias sibi debitas reliquaq;
oia plus mille aureos remisit omnibus. In sequenti die pridie Simonis et Iu-
da, oēs ad se famulos arcessiri iussit, veniaq; ab illis petita si quem eorum
offendisset, dextram seorsum unicuiq; dedit, ac signo crucis facto benedixit
et valedixit singulis. Ioseph die Simonis et Iuda venientibus ad se pue-
ris frs sui filijs, et qui cum eis erudiebant, vna Procerum liberis ad
eundem modum benedixit et valedixit. Postridie qui fuit dies veneris
multis ad Deum precibus cum lachrymis fuis: subinde pectus mani-
bz tundens, in meridie cum ei passio secundum Lucam legeret, atq; haec
verba sacerdos recitaret: Pater in manus tuas commendo spiritum meum
et haec dicens exspirauit, nobilissimusq; atq; optimus Antistes eo ipso
quinto vel potig momento tps quo fuerunt illa verba a sacerdote prolata

uno tantum halitu extremum spiritum edidit atq; eum in Calepis Præs mang
commendavit. Mortuus est anno ætatis suæ septuagesimo sexto, a chr̄o nato
M. D. XXXVIII sepultus in sacello à se constructo S. Thomæ Cantuariensis
in Ecclia Cathedrali Cracouicensi.

ANDREAS CRITIVS Archiepus in vitam
Tomicii Auunculi

Petrus Tomecki nobilis de domo natus primam Cracouicæ dehinc Lipsiæ
post Bononiæ, et Romæ cum liberalibus artibus et politicis tris tum
Iure civili et canonico egregie institutus et Doctor creatq; Cancellarium a-
pud Fridericum Cardinalem germanum Regium aliquandiu egit. Quo vita
fundo Sigismundo Regi ad secreta adscitus: breui ad Epatum Præmissli-
en et Vicecancellariatum Regni prouectus: officium cum tanta laude
domi forisq; gessit: ut eo retinente paulo post ad sedem Posnaniensem anno
Dni M. D. XX postea ad Cracouicensem anno quinto translatus, eo gratiæ et
auctoritatis cum apud Principem et Regnicolas omnes: tum apud exteros eti-
am euaserat, ut secundum Legem suam haberet. Erat em̄ vir quadruplici
lingua disertissimus: forma conspicuus animo excelsus ingenio et consilio ad-
mirandus: in cultu et apparatu splendidus in pauperes et oēs alios liber-
ralis. In ceremoniis tam Ecclies quam exulicis præcipuus. Externorum op-
pressorum, ac cleri Inuiam Ecclies iustitiæ ac veritatis propugnator
acerrimus. Annus agens circiter septuagesimum, febre primum, post
hydropisi sesquiannum decumbens, nihilominus sui offij mania, citra su-
am molestiam exegit: tandem superante morbo viribus sensim de-
stitutus: perceptisq; Sacramentis Ecclies ac rebus orbis dispositis legi
sibi Euangelium Passionis ~~dominice~~ dominice mandauit. Quo cum ge-
mitu et lacrimis audito dum ad illa verba Pater in manq; tuas commen-
diū dolore et Leig ractura Die XXIX octobris anno Dni M. D. XXXV.

Joannes a Latalice nobilis ex familia cuius insigne Prawdzicz appellant
a lucto literario egressus statim ad iudicia se contulit Ecclesiam atque Posna-
niam in eo loco quod consistorium appellant, cum aliquandiu se se exercuisset
ab Uriele de Gorka Posnaniensium Episcopo in fidem et clientelam acceptus. Qui
eius in rebus gerendis dexteritate perspecta, bonorum suorum omnium rectorum
eum constituit. Mortuo Uriele ad Elisabetham Reginam se contulit, cuius
opera Gnesnensium Cracoviensium et Lanciciensium Praeposituram est consecutus. post
magnus Secretarius regis factus. cumque splendidus haberet multam
familiam, complures equos aleret, atque cum primum comis esset et affabi-
lis, ita ut nollet quengquam a se tristem unquam discedere Suffragatione
Seymone Bonae Reginae Posnaniensium Episcopus decennio post, in Tomicy locum Cra-
coviensium est Pontifex renuntiatus. post Sequianum Gnesnam ad sedem
Archiepiscopalem translatus est.

Joannes Chocienski de territorio Posnaniensium ex ea familia cuius insigne
Habdank appellatur parente natus nobili Joanne a choyno matre anna
a Krzyzanow, ex ea familia qua pro insigni cimbarum gerit. Posnaniam primum
deinde Cracoviam Urbis operam dedit post in Italiam profectus, et senis plu-
res annos commoratus et iuris consultorum insignibus ibidem honoratus
ab Joanne Konarski Cracoviensium Episcopo, qui cum familia sua communes ha-
bebat imagines adscitus Cancellarium apud illum egit. Cuius beneficio
Canonicus primum post Archidiaconus Cracoviensium Episcopus factus. Sigismun-
do Regi fuit in Secretarium commendatus. Is multum opera eius
usus cum Leopoli tum Vilnae Cancellarium eum loco habuit. cumque pro-
positura prius eum Posnaniensium ornasset deinde Premisliensium Episcopum desi-
gnavit, quinto post anno Plocensium. Anno uno cum Plocensium fuisset Episcopus
Cancellarium munus ei nec opinanti detulit. atque quinto post mense Cra-
coviensium eum Episcopum renuntiavit. Vir fuit et corporis ita mentis quoque
summa agilitate neque temere quengquam reperire licebat, in quo par esset
ingenii vis celeritas, acumen perspicacia. ut recte dici de eo potuerit quod

in numerato

in numero habuit in genium. Nam quod alijs vix præstabat diutina
cogitatio id illi prima statim dabat animi intentio, ut si quando eo tpe atq
e re nata dandum erat consilium nemo fuerit hac in parte felicior. Neq
vero deerat illi orationis libertas et copia non verborum delectus, non
sonarum grauitas: non vis qua facile voluntates hñm impelleret quo
vellet vnde aut vellet deduceret. Faciebat aut orationem eius admirabi-
liorem doctrina, qua fuit in eo tanta, ut ei nemo potuerit eiusdem æui
Eporum anteponi paucissimi comparari. Itaq, cum valeret ingenio plurimum:
neq, ming posset a facundia, quoniam ad hæc nam bona doctrina accedebat
admiracula. magnus quidem in dicendo admirabilis et diuinus videbatur, idq
eo magis q, singulari vir fuit integritate præditus: et qui in suis dicendis
non quid sibi priuatim educeret, sed solam semp perp. utilitatem specta-
ret: atq, ab ði factione semp esset alienissimus. Et ut erat magno quodam
et excelsio animo: qd in pectore clausum habuit, id promptum in lingua gere-
bat. neq, vel periculi tempestas: vel honoris aura, potuit eum de recto cur-
su aut spe aut metu dimouere, nihil inerat in eo fucatum nihil fallax: non
erat artificio simulationis eruditus sed cum aliorum frons esset famili-
aris et propitijs, animus non item: huius contra animus nulli non familiaris
et propitijs: frons ex æquo oibg etiam intimis vrata sempor videbatur.
Habebat em in vultu tristem quandam seueritatem: qua multos a se dete-
rebat: deq, suo animo secus existimare faciebat. præcipue cum more quoq,
esset impatiens q, quoniam celeriter arripuerat quod quis dicere vellet mo-
lestè ferebat longis se loqis detineri alijs grauioribg rebus occupatum. Qua-
re si quis longiore oratione vsus esset tribus ei saepe verbis respondebat
neq, cuius operam suam venditabat, sed cum alia oia oibg promitterent
vultu blandissimo hæc contra fronte rugata spem sæpe præcidebat, rem-
th affatim præstabat, et quidem opinione celerius. Quamq, fuerunt alij
in promittendo, tam fuit hic in præstando prolixus. Quamlibet em seuerus
erat vultu neq, satis nonnunqm oratione blandus ve ipsa th blandior
nemo. nemo dandis beneficijs fuit benignior. Sed ita erat ingenium hñs
ut mente magis quam fronte studeret oibg, nam si quisq, alij, fuit
certe beneficia et liberali natura in eos præsertim qui doctrinam virtu-
tumq, notis erant insignes. Alebat plerosq, in Italia magno sumptu, et
quotunaq, potuit liberalitatis quæ viros sibi doctos adiungere conabat. In
vultu in cultu erat splendidus neq, vlla ei vrta defuit in Principe Senatore digna
nihilominus aditus habuit ad oes dignitates difficles. Cancellarium ming
nunqm optauit